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efter de Erfaringer, man har gjort, og
efter hvad man kan skønne om baade
Vand- og Sandforholdene derovre, vil de
ikke udkræves,

Det ærede Medlem, der sidst havde
Ordet (J. Andersen), talte, som om man,
hvis man ikke gik ind paa det her fore-

liggende Lovforslag, men blev ved det be-

staaende, kunde vente ikke at blive hin-

dret af Materialvandringen. Det er en ren

Misforstaaelse. Der skal være et Udløb af

Fjorden, og da Naturen ikke kan skaffe et

saadant — og det har noksom vist sig,
at den ikke kan det —,

maa man hjælpe
til dermed, Hvis man beholder det der,
hvor det nu er, ved Gødelen, vil man

mange Gange komme til at foretage Ud-

gravninger med store Bekostninger, for det
vil meget ofte sande til. Der er heller

ingen af de sagkyndige, der holder paa et

Udløb ved Gødelen, uden at ogsaa det
skal sikres, og hvad der har foreligget for

Rigsdagen i den Henseende, er et Forslag
om 3 Mill. Kr. til Sikring af Udløbet dér.
Men saa har man den samme Vanskelig-
hed med Materialvandring og Sandaflej-
ring, og man faar en Tilstand, hvorom
Kommissionen har udtalt, at den vil virke

saaledes, at store Hgne ved Ringkøbing
Fjord ikke vil kunne afvandes, der vil
blive store sumpede Arealer, og for Fiske-
riet vil det være den daarligste Tilstand.

Det, der kan naas med den foreslaaede

Bevilling, faar man i Virkeligheden billi-

gere end det, man kan naa ved at fæstne
den nuværende Tilstand ved Gødelen, og
der er saa sikrere Udsigt til at faa et
bedre Resultat saavel for Landbruget som

for Fiskeriet.
Den sidste ærede Taler (J. Andersen)

mente, at der kunde ikke være Tale om

at faa noget Støttepunkt for Fiskeriet ved
den foreslaaede Ordning, og sagde, at jeg
med mine Udtalelser i Gaar let kunde
vække falske Forhaabninger hos Fiskerne.

Det ærede Medlem tager fejl, det er Fi-

skerne, der har Forhaabningerne paa
Forhaand, det er ikke mig, der vækker

Forhaabninger, som Fiskerne ikke har paa

Forhaand, og dem har de paa Grundlag
af den Erfaring, de har gjort allerede fra

gammel Tid fra deres Fiskeri ved Hvide
Sande og ved det gamle daarlige Udløb
mod Syd. Der er for Fiskerne ikke Tvivl

om, at de vil kunne besejle et Løb som

det, her er foreslaaet, de vil endog kunne

besejle det paa mange flere Tider af Døg-
net, end de kunde besejle Hvide Sande i
Perioden 1910—14, idet de nu faar Skibs-

fartssluse, som gør det muligt for dem at

gaa ud ogsaa ved Flodtider, naar Strøm-
men er stærk. Der er heller ikke Tvivl

om, at Fiskerne baade fra Ksbjerg og

Tyborøn en Gang imellem vil søge til
flvide Sande. Det er nemlig sket tidligere,
at mange Fiskere fra Esbjerg og Tybo-
røn har fisket ved Hvide Sande. Det

ærede Medlem faar nu lade Fiskerne have
den Tro og nære det Haab, de har i den

Henseende, det er saa vist ikke mig, der

vækker falske Forhaabninger hos dem med
mine Udtalelser, thi disse grunder sig paa,
hvad jeg Gang paa Gang har hørt af Fi-
skerne derovre, Det er beviseligt, at Hav-
fiskeriet steg meget stærkt Aar for Aar i

den Periode, da Hvide Sande kunde be-
sejiles.

Det ærede Medlem for Odense Amts

3die Valgkreds (KEduard Larsen) mente, da
han sidst talte, at der egentlig ikke var

noget ved at foretage de Foranstaltninger,
som her foreslaas. Han sagde: Mon det
hele egentlig er Umagen værd'? Han havde
forset sig paa Tallene i Kommissions-

betænkningen og mente, at det aarlige
Merudbytte for Landbruget, naar disse

Foranstaltninger blev ført igennem, var

5—6 Mill. Kr., og at det kunde kapitali-
seres til 100 Mill. Kr. Det var en Fejl-
tagelse, han selv skyndte sig at gøre op-
mærksom paa, men han sagde saa: Naar
hele Forbedringen af Forholdet derovre
kun bliver 5—46 Mill. Kr., mon det hele saa

egentlig er Umagen værd? Her skal jeg
svare, hvad jeg antager, at en Landmand
eller en Fisker derovre, som ikke filoso-
ferer rent i det blaa, men ser paa For-

holdene, som de er, vilde sige om den

Ting. Han vilde simpelt hen se efter,
hvad man passende kan kalkulere det aar-

lige Merudbytte til, og han vilde, naar han

saa, at Kommissionen kalkulerede det aar-

lige Merudbytte ved denne HForanstalt-

ning for Landbrugets Vedkommende til

atvære 1,789,280 Kr, — det eri øvrigt
det Tal, som det ærede Medlem for
Bornholms Amts lste Valgkreds (Hauge)
ogsåaa meget rigtigt havde Øje paa —,

og naar han hørte, at det aarlige Ud-

bytte for HFiskeriet i Gennemsnit alle-
rede havde været oppe paa 83,000 Kr, og

sandsynligvis kunde komme højere op, sige
som saa: Saa er der da ikke det mindste
at betænke sig paa. Naar man med en

Udgift af 1,925,000 Kr. kan opnaa et aar-

ligt Merudbytte af omtrent samme Beløb,
vil -.enhver praktisk Mand ikke et Øjeblik
betænke sig paa at bruge denne Sum een

Gang for alle. Det tror jeg, enhver prak-
tisk Mand, han være sig Landbruger eller


